
Współpraca regionalna i ogólnopolska bibliotek naukowych Wrocławia 
 
 

20 listopada 2009 roku w Dolnośląskiej Bibliotece Pedagogicznej we Wrocławiu odbyła się 

konferencja „Współpraca regionalna i ogólnopolska bibliotek naukowych Wrocławia” zorganizowana 

przez Korporację Bibliotekarzy Wrocławskich oraz Dolnośląską Bibliotekę Pedagogiczną 

we Wrocławiu. Tematem przewodnim konferencji były formy współpracy bibliotek z zakresu 

gromadzenia, opracowania i udostępniania zbiorów, współpracy o charakterze lokalnym, regionalnym, 

a nawet ogólnopolskim.  

Przyczyn podjęcia kroków w zakresie współpracy bibliotek szukać można w takich obszarach, 

jak: różnorodność potrzeb zwiększającej się liczby użytkowników, bardzo duża liczba książek 

i czasopism na rynku wydawniczym, trudności finansowe poszczególnych bibliotek i brak możliwości 

zgromadzenia wszystkich pozycji wydawniczych przez jedną bibliotekę, ale również odpowiedzialności 

bibliotek i ich pracowników za realizację zadań związanych z kształceniem społeczeństwa wiedzy. 

Świadomość tych problemów zaowocowała w formie współpracy między bibliotekami naukowymi 

różnych specjalności, a także współpracy z innymi instytucjami i podmiotami w przestrzeni lokalnej 

i krajowej. 

Konferencję otworzyła prof. dr hab. Maria Pidłypczak-Majerowicz, a pierwszą jej część 

poprowadziła pani Ewa Grabarska, prezes Korporacji Bibliotekarzy Wrocławskich.  

 

 
 

 

W pierwszym wystąpieniu „Obszary współpracy przy tworzeniu bibliotek cyfrowych”, 

PanTomasz Kalota z Biblioteki Uniwersyteckiej we Wrocławiu omówił problematykę współpracy 

pomiędzy różnymi instytucjami odpowiedzialnymi za tworzenie systemu bibliotek cyfrowych. Artykuł 

ten to próba porównania wspólnych cech charakterystycznych dla współpracy bibliotekarzy, 



informatyków, techników IT oraz użytkowników bibliotek cyfrowych z cechami charakteryzującymi 

nowe modele organizacji i świadczenia pracy wykorzystujące możliwości Internetu.  

Pani Beata Starosta z Biblioteki Głównej i OINT Politechniki Wrocławskiej przedstawiła referat 

„Współpraca polskich bibliotek w zakresie katalogowania zbiorów na przykładzie bibliotek naukowych 

Wrocławia”. Autorka omówiła zarówno korzyści jak i problemy, które powstają podczas 

współkatalogowania. Przedstawiła również Katalog Rozproszony Bibliotek Polskich i Narodowy 

Uniwersalny Katalog Centralny jako formy współpracy wrocławskich bibliotek naukowych w zakresie 

opracowania zbiorów. 

Następnie pani Iwona Gawrońska-Paluszkiewicz z Dolnośląskiej Biblioteki Pedagogicznej 

we Wrocławiu zaprezentowała referat „Współdziałanie drogą do sukcesu, czyli o współpracy bibliotek 

w zakresie opracowania zbiorów na przykładzie Dolnośląskiej Biblioteki Pedagogicznej 

we Wrocławiu”, w którym przedstawiła formy współpracy DBP z Centrum NUKAT oraz wspólne 

działania krajowej sieci bibliotek pedagogicznych i Biblioteki Narodowej w zakresie przedmiotowego 

opracowania zbiorów.  

 

 
 

W wystąpieniu „Wrocławskie biblioteki niepublicznych szkół wyższych” pani Ireny 

Andrzejewskiej z Biblioteki Dolnośląskiej Szkoły Służb Publicznych Asesor oraz pani Beaty Święcickiej 

z Biblioteki Dolnośląskiej Szkoły Zarządzania „Edukacja”  omówiono problematykę współpracy 

bibliotekarzy wrocławskich szkół niepublicznych polegającą przede wszystkim na wymianie informacji, 

książek i specjalistycznej wiedzy oraz prowadzenia wspólnych akcji bibliotecznych i kulturalnych. 

Kolejny referat pani Kingi Żmigrodzkiej z Biblioteki Głównej Uniwersytetu Ekonomicznego 

we Wrocławiu to prezentacja współpracy BUE z bibliotekami w ramach konsorcjów w zakresie 

promocji oferty światowych źródeł online oraz współpracy umożliwiającej udostępnienie kilkunastu 



tysięcy elektronicznych czasopism naukowych. Autorka przedstawiła warunki tej współpracy 

oraz wynikające z niej korzyści. 

Pierwszą sesję zakończyła pani Wiesława Jędrzejewska z Dolnośląskiej Biblioteki 

Pedagogicznej we Wrocławiu referatem „Od benchmarkingu do współdziałania dla zaspokojenia 

potrzeb użytkowników bibliotek pedagogicznych”. Prelegentka przedstawiła współpracę DBP 

z bibliotekami ogólnopolskiej sieci bibliotecznej w zakresie świadczenia usług na rzecz środowiska 

edukacyjnego. Autorka zaprezentowała m.in. współdziałanie DBP z bibliotekami naukowymi w 

zakresie budowy bibliotek cyfrowych oraz współpracę z bibliotekami pedagogicznymi sieci krajowej 

w realizacji zainicjowanego projektu - „Baza edukacyjnych zasobów Internetu”. 

 

 
 

Drugą część konferencji prowadziła pani Lucyna Kurowska-Trudzik, dyrektor Dolnośląskiej 

Biblioteki Pedagogicznej we Wrocławiu. Sesję rozpoczęła pani Jadwiga Wojtczak z Biblioteki Głównej 

i OINT Politechniki Wrocławskiej referatem „Synergia w bibliotece na przykładzie systemu 

biblioteczno-informacyjnego Politechniki Wrocławskiej”, w którym przedstawiła zadania 

poszczególnych elementów wchodzących w skład systemu biblioteczno-informacyjnego PWr 

i korzyści, jakie z tych działań wynikają. 

Kolejna prelegentka, pani Magdalena Wiącek z Biblioteki Akademii Muzycznej we Wrocławiu, 

w referacie „Współpraca Biblioteki Akademii Muzycznej we Wrocławiu z innymi bibliotekami, 

ośrodkami naukowymi i instytucjami kultury w Polsce i na Dolnym Śląsku” zaprezentowała formy 

współpracy biblioteki wynikające z jej podstawowych funkcji, takich jak gromadzenie, opracowanie 

i udostępnianie zbiorów oraz działania służące promocji kultury muzycznej w regionie i w Polsce 

poprzez współpracę z instytucjami artystycznymi takimi jak: filharmonie, teatry muzyczne, towarzystwa 

czy szkoły muzyczne. 

Pani Ewa Grabarska z Biblioteki Uniwersyteckiej w referacie „Formy współpracy Biblioteki 

Uniwersyteckiej we Wrocławiu” zaprezentowała współdziałanie tej biblioteki w zakresie gromadzenia, 



wymiany i opracowania zbiorów oraz formy dostępu do informacji naukowej wynikające ze współpracy 

z innymi bibliotekami naukowymi oraz instytucjami kultury i nauki w regionie i w kraju. 

W kolejnym referacie „Formy współpracy regionalnej w udostępnianiu zbiorów Biblioteki 

Uniwersytetu Ekonomicznego”, pani Dorota Matysiak z biblioteki Głównej Uniwersytetu 

Ekonomicznego przedstawiła współpracę w zakresie udostępniania zbiorów z wykorzystaniem stron 

internetowych. Autorka zaprezentowała także nowoczesną formę kooperacji między bibliotekami jaką 

są konsorcja. 

Pani Maria Lange z Biblioteki Uniwersyteckiej we Wrocławiu przedstawiła referat 

„Wypożyczenia międzybiblioteczne Biblioteki Uniwersyteckiej we Wrocławiu – kontynuacja tradycji 

i nowe formy działalności”, w którym zarysowała działalność wypożyczalni międzybibliotecznej, jej 

historię, zasady funkcjonowania oraz formy współpracy z innymi ośrodkami naukowymi. 

W następnym artykule „Współpraca w wymianie międzybibliotecznej Biblioteki Uniwersytetu 

Ekonomicznego” pani Ewa Cieślińska z Biblioteki Głównej UE we Wrocławiu dokonała próby 

przedstawienia zakresu wymiany publikacji i darów, jako jednej z podstawowych form gromadzenia 

i uzupełniania zbiorów w bibliotekach naukowych. 

Drugą sesję zakończyła pani Emilia Czerniejewska z Biblioteki Głównej Uniwersytetu 

Przyrodniczego we Wrocławiu. W artykule „Wypożyczenia międzybiblioteczne sposobem na kryzys?” 

omówiła problematykę wypożyczania międzybibliotecznego. Skoncentrowała się przede wszystkim na 

konieczności reakcji bibliotek na zmiany zachodzące z powodu postępu technicznego oraz kryzysów: 

gospodarczego i czytelniczego. 

 

 
 

 

Ostatnią, trzecią sesję konferencji poprowadziła pani Małgorzata Świrad z Oddziału Informacji 

Naukowej Biblioteki Głównej Uniwersytetu Ekonomicznego we Wrocławiu. W referacie „Wspólne 

działania bibliotek specjalistycznych Uniwersytetu Wrocławskiego na przykładzie Bibliotek Instytutów 

Pedagogiki i Psychologii” pani Maria Bosacka z Biblioteki Instytutu Pedagogiki i pani Izabela Indeka 

z Biblioteki Instytutu Psychologii zaprezentowały formy współpracy bibliotek obejmujące wszystkie 



dziedziny życia bibliotecznego, począwszy od polityki gromadzenia zbiorów, poprzez ich opracowanie, 

udostępnianie i uzupełnianie informacji naukowej. 

Pani Joanna Czyrek z Biblioteki Wydziału Chemii Uniwersytetu Wrocławskiego w swoim 

artykule „Współpraca Biblioteki Wydziału Chemii Uniwersytetu Wrocławskiego” zaprezentowała 

współdziałanie tej biblioteki z Biblioteką Główną UWr w zakresie podstawowych działań bibliotecznych 

oraz dokonała analizy różnych form współpracy regionalnej i ogólnopolskiej z instytucjami naukowymi 

ze szczególnym uwzględnieniem wypożyczeń międzybibliotecznych. 

Następny referat „Zbiory Kartograficzne Zakładu kartografii Instytutu Geografii i Rozwoju 

Regionalnego Uniwersytetu Wrocławskiego – ich specyfika i użyteczność oraz rola we współpracy 

regionalnej i ogólnopolskiej” pani Ewy Szymkiewicz z Zakładu Kartografii Instytutu Geografii i Rozwoju 

Regionalnego Uniwersytetu Wrocławskiego to prezentacja dokumentów kartograficznych 

pochodzących ze Lwowa oraz map i atlasów z Dolnego Śląska zdeponowanych po drugiej wojnie 

światowej w Zakładzie Kartografii. Autorka przedstawiła także funkcje tych zbiorów względem 

czytelników: dydaktyczne, naukowo-badawcze, informacyjne oraz popularyzatorskie. 

W artykule „Kontakty Biblioteki Wydziału Prawa, Administracji i Ekonomii Uniwersytetu 

Wrocławskiego” pani Bożena Górna i pani Wioletta Zięba z Biblioteki Wydziału Prawa, Administracji 

i Ekonomii UWr przedstawiły formy współpracy z innymi bibliotekami prawniczymi związane 

z organizacją pracy w zakresie gromadzenia i uzupełnienia zbiorów czy wypożyczalni 

międzybibliotecznej. Omówiono także pomysł powołania konsorcjum, dzięki któremu można by było 

obniżyć koszty użytkowania baz prawniczych. 

W ostatnim wystąpieniu trzeciej sesji konferencji „Współpraca Biblioteki Wydziału Prawa, 

Administracji i Ekonomii Uniwersytetu Wrocławskiego w zakresie dokumentacji publikacji pracowników 

naukowych”, pani Jadwiga Lewińska z Biblioteki Wydziału Prawa, Administracji i Ekonomii UWr 

przedstawiła zasady współpracy dotyczące pozyskiwania informacji o publikacjach naukowych 

Wydziału oraz scharakteryzowała bazy komputerowe dokumentujące dorobek naukowy pracowników. 

Konferencję zamknęła prof. dr hab. Maria Pidłypczak-Majerowicz, która w podsumowaniu 

podkreśliła znaczenie współpracy wrocławskich bibliotek naukowych dla doskonalenia usług 

bibliotecznych dla użytkowników, bardziej racjonalne gromadzenie zbiorów i jednolite ich opracowanie. 
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